
COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 40/E del 20/12/2024

Oggetto: Approvazione del  Certificato di  Collaudo dell'appalto denominato  ““Riqualificazione di  via
delle Repubbliche Marinare - Demolizione del Viadotto tra via Volpicella e via Ottaviano e
riconfigurazione a raso di via delle Repubbliche Marinare”. 

 

CUP: B62J0000280001

CIG:  53587070E9

Rif. n. 116 del 20/12/2024

Determina senza impegno di spesa

Comune di Napoli
Data: 23/12/2024, DETDI/2024/0000996



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico

Premesso che:
• con Deliberazione di Giunta n. 489 del 20/06/2012 è stato approvato l' “Aggiornamento ed integrazione

del progetto definitivo del II Lotto della riqualificazione di via Repubbliche Marinare - Demolizione del
Viadotto tra via Volpicella e via Ottaviano e riconfigurazione a raso di via delle Repubbliche Marinare”,
per un importo lavori a base d'asta di € 1.526.165,82 di cui € 133.402,27 per oneri sicurezza non soggetti
a ribasso, e somme a disposizione dell’Amministrazione pari ad € 673.834,18, per un totale complessivo
di € 2.200.000,00;

• con Deliberazione di G.C. n. 32 del 25/01/2018 è stato approvato il progetto esecutivo delle opere relative
al II lotto della “Riqualificazione di via delle Repubbliche Marinare - Demolizione del Viadotto tra via
Volpicella e via Ottaviano e riconfigurazione a raso di via delle Repubbliche Marinare”, costituito degli
elaborati riportati in premessa, per un importo complessivo pari ad € 1.430.346,69;

• a seguito della risoluzione contrattuale con l'originario appaltatore, con Determina Dirigenziale n. 75/K
del 28/12/2020 registrata all'indice generale n. IG/2021/000359 del 16.02.2021 sono stati affidati i soli
lavori  di  “Riqualificazione  di  via  delle  Repubbliche  Marinare  -  Demolizione  del  Viadotto  tra  via
Volpicella e via Ottaviano e riconfigurazione a raso di via delle Repubbliche Marinare”, alla Epsilon 2000
Soc. Coop., con sede legale in via prov.le Masullo 47, Quarto (NA), P.IVA. 03537100632;

• il contratto è repertoriato al n. 86523 del 07/07/2021;
• i lavori sono iniziati in data 22/10/2021;
• con  Deliberazione  di  Giunta  n.  176  del  26/05/2022  è  stata  approvata  la  “Variazione  al  bilancio

provvisorio in corso di gestione, per l'applicazione di quota dell'avanzo vincolato di amministrazione, pari
a € 408.722,46 - relativo a esercizi precedenti - nell'ambito dell'intervento denominato 'Opere relative al
II  lotto  della  Riqualificazione di  via  delle  Repubbliche  Marinare  -  Demolizione  del  Viadotto tra  via
Volpicella e via Ottaviano e riconfigurazione a raso di via delle Repubbliche Marinare'”;

• con Determinazione Dirigenziale n. 77 del 06/06/2022, registrata con IG/2022/962 del 17/06/2022, si è
proceduto alla rimodulazione del Quadro Economico, lasciando invariata la spesa totale dell’intervento.

• con Determinazione Dirigenziale n. 129 del 19/11/2022, registrata con  IG/2022/2298 del 29/11/2022, si è
proceduto alla rimodulazione del Quadro Economico, lasciando invariata la spesa totale dell’intervento.

• con Determinazione Dirigenziale n. 53 del 29/11/2023, registrata all'Indice Generale col n. 2542 del
06/12/2023, si è proceduto ad approvare una variante in corso d’opera ai sensi dell'art. 132, comma 1,
lettera b) del D.Lgs n.163/2006, ed alla rimodulazione del Quadro Economico così come segue:

A) Lavori a corpo e a misura

€ 917.547,16

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 130.556,75
A1) Totale Lavori € 1.048.103,91

€ 43.907,68

Totale A) € 1.092.011,59

B) Somme a disposizione della stazione appaltante
IVA al 10% sui lavori € 104.810,39
INARCASSA al 4% di A2) € 1.756,31
IVA al 22% sulla progettazione ed INARCASSA € 10.046,08
Fondo di incentivazione art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006 € 30.523,32

€ 372.140,17
Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00
Impianto pubblica illuminazione, escluso opere civili € 0,00
IVA al 22% sugli allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00
IVA al 22% sull'impianto di pubblica illuminazione € 0,00
Indagini e caratterizzazioni € 45.112,28

€ 74.050,50
Fondo art. 240 D.Lgs.163/2006 € 0,00

€ 0,00

€ 16.285,87
Totale B) € 654.724,92
Totale intervento A) +B) € 1.746.736,51

QUADRO ECONOMICO 
VARIANTE

Lavori a corpo e a misura, al netto del ribasso offerto del 
48,523%

A2) Progettazione esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, al netto del ribasso 
offerto

Oneri per conferimento a discarica (compresi spese 
impresa e IVA)

Revisione prezzi ex art.26 DL 50/2022compreso IVA al 
10%

Accantonamento di cui all'art. 133 comma 3 del D.Lgs n. 
163/06 e ss.mm.ii
Accantonamento di cui all'art. 133 comma 4 del D.Lgs n. 
163/06 e ss.mm.ii

Comune di Napoli
Data: 23/12/2024, DETDI/2024/0000996



• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 163/2006, è l'Ing. Edoardo Fusco,
Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico.

Dato atto che:
• con  disposizione  del  dirigente  del  Servizio  Strade,  Viabilità  e  Traffico  n.  28/I  del  25/07/2024,

DISP/2024/7933  del  24/09/2024  veniva  conferito  l’incarico  di  collaudatore  dei  lavori  di
“Riqualificazione di via delle Repubbliche Marinare – Demolizione del Viadotto tra via Volpicella e via
Ottaviano e riconfigurazione a raso di via delle Repubbliche Marinare” all'ing. Stefano Napolitano, matr.
n. 55599, funzionario del Servizio Difesa idrogeologica del Territorio e Bonifiche.

Visto il Certificato di Collaudo   dell'appalto denominato “Lavori di riqualificazione di via delle Repubbliche
Marinare Demolizione del Viadotto tra via Volpicella  e via Ottaviano e riconfigurazione a raso di  via delle
Repubbliche Marinare”, redatto dal Collaudatore e sottoscritto dalle parti senza riserve.

Ritenuto: 
• di dover procedere all'approvazione del Certificato di Collaudo; 
• di poter procedere allo svincolo della polizza fidejussoria, prestata a garanzia dell'appalto.

Visti  gli  obblighi normativi  ed i  rispettivi  riferimenti normativi  contenuti  nel P.IA.O. Approvato nel triennio
2024-2026, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi e
Trasparenza.

Attestato:
• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del d.lgs. n.

33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una
volta  ottenuta  la  relativa  esecutività  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente del Comune di Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n.
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli
approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Visti:
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm. e ii.;
• la Legge n. 190/2012;
• il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii.

DETERMINA 

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. APPROVARE il Certificato di Collaudo dell'appalto denominato “Lavori di riqualificazione di via delle
Repubbliche Marinare Demolizione del Viadotto tra via Volpicella e via Ottaviano e riconfigurazione a
raso di via delle Repubbliche Marinare”, redatto dal Collaudatore e sottoscritto dalle parti senza riserve.

Comune di Napoli
Data: 23/12/2024, DETDI/2024/0000996



3. DARE ATTO che lo stato finale dei lavori ammonta a complessivi  € 1.044.817,12 oltre IVA e che detto
importo è contenuto nella spesa autorizzata da Determinazioni Dirigenziali di questo Servizio.

4. PROCEDERE allo  svincolo  della  polizza  fidejussoria  prestata  a  cauzione  definitiva  dell'appalto
denominato “Lavori di riqualificazione di via delle Repubbliche Marinare Demolizione del Viadotto
tra via Volpicella e via Ottaviano e riconfigurazione a raso di via delle Repubbliche Marinare” -
CUP: B62J0000280001 - CIG:  53587070E9

Si attesta che il presente documento ed il relativo allegato, il cui originale sottoscritto dalle parti è disponibile agli atti del Servizio,
non contengono dati personali.

                                                                                               
                                                                  Sottoscritto digitalmente da

                                                                                                              Il Dirigente del Servizio1

                                                                                                                   ing. Edoardo Fusco 

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 23/12/2024, DETDI/2024/0000996


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2024-12-20T14:46:23+0000
	EDOARDO FUSCO




